[13.] Finally, concerning deliverance itself from all adversity, we use not to say men are in adversity whensoever they feel any small hinderance of their welfare in this world, but when some notable affliction or cross, some great calamity or trouble befalleth them. Tribulation hath in it divers circumstances, the mind sundry faculties to apprehend them: it offereth sometime itself to the lower powers of the soul as a most unpleasant spectacle, to the higher sometimes as drawing after it a train of dangerous inconveniences, sometime as bringing with it remedies for the curing of sundry evils, as God's instrument of revenge and fury sometime, sometime as a rod of his just yet moderate ire and displeasure, sometime as matter for them that spitefully hate us to exercise their poisoned malice, sometime as a furnace of trial for virtue to shew itself, and through conflict to obtain glory. Which different contemplations of adversity do work

¹ [Chr. Letter, p. 15. "Whether you meane, that it is possible for all Christians to be preserved from all great sinnes: and if so, why should it not be as possible from all small offences: and if from small and great, why doe we not keepe our robe pure and without spot untill the comming of Christ, and so bee justified more and more by our works, as the popish canons teach?"]

Hooker, MS. note. "Vid. August. de Civ. Dei, lib. xiv. cap. 9." ("Illa quæ ἀνάθεια Græce dicitur, quæ si Latine posset, impassibilitas diceretur, si ita intelligenda est, . . . ut sine his affectionibus vivatur, quæ contra rationem accidunt, mentemque perturbant, bona plane et maxime optanda est, sed nec ipsa est hujus vitæ. Non enim qualiumcunque hominum vox est, sed maxime piorum multumque justorum atque sanctorum, Si dixerimus quoniam peccata non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Tunc itaque ἀνάθεια ista erit, quando peccatum in homine nullum erit. Nunc vero satis bene vivitur, si sine crimine: sine peccato autem

"qui se vivere existimat, non id agit ut peccatum non habeat, sed ut veniam non accipiat.")

"Apostolus ordinandos præcipit non qui sine peccato sunt, sed qui sine crimine." (He seems to refer to 1 Tim. iii. 2; Tit. i. 7.) "Nam alias nemo ordinari possit, teste Johanne epist. prima. Having bent yourself before against the necessitie of all vertue, you are now an enemy to the invocation of God's aid against all vice.

"Vid. August. Enchirid. c. 64, de discrimine criminis et peccati." ("Filius Dei . . . sic Spiritu Dei excitantur, . . . ut etiam spiritu suo, maxime aggravante corruptibili corpore, tanquam filii hominum quibusdam humanis motibus deficient ad seipsos, et ideo peccent. Interest quidem quantum; neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo crimen est omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam quamdiu in hac mortali vivitur, inveniri posse dicimus sine crimine: 'Peccatum autem si dixerimus quia non habemus,' ut ait tantus Apostolus, 'nosmet ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.'") t. vi. 220.